979 ACondal 184, pàg. 364: in comitatu Gerundense [in] costa de Lacione ... et adfrontat ipsa terra ... et ad ipsas Vernedas et ad ipsa Lubatera

Però és també un topònim que apareix repetidament en altres llocs. Així a l'Alt Urgell en un lloc que Baraut situa en el terme de Cerc:

1016 (orig.) Baraut, DocUrgell 345 (Urgellia 4, pàg. 56): Et est in comitatum Orgello in valle Ursian in apendicio Sancti Iusti in locum qui dicitur ipsa Verneda.

També al Pallars:

1045 ACA Ramon Berenguer I, nº 77: in comitatum palliarensis sive infra terminos de castro mur ... de parte orientis in ipsa ripa de ipsa Verneta

En els següents exemples el nom és usat com a pretopònim o topònim circumstancial:

1095 CSCugat II 758, pàg. 417: manso uno... qui est in parrochia s. Marie Palacii, quem dicunt Vilamenie in vocitato loco ipsa Verneda

1109 Baraut, DocUrgell 1252 (Urgellia 9, pàg. 83): concedunt iam dicte ecclesie sancte Marie [de Tremp] condaminam unam optimam in termino katri tenrui ... et insulam unam que Verneta vocatur que est subtus margalid

1161 Marquès, Roses 30, pàg. 54: donamus atque conmutamus ... et aliam fexam ad vernedam quem tenet Ciricus et est ipsa terra cum ipsa fexa in parrochia S. Marie Kastilionis

D'altra banda La Verneda és avui en dia el nom d'un barri de Barcelona.

Vernet

La vila de Vernet al Conflent és ben coneguda per esdeveniments històrics; aquest lloc és mencionat, des del segle IX, en una sèrie de preceptes reials i en altres documents referents al Conflent i particularment al monestir de Cuixà.

874 Abadal ECuixà. 27, pàg. 142: sic me recognosco vel exvacuo ab interrogatione iudicum et presentia bonorum hominum in uilla Verneto, in ecclesia Sancti Saturnini

898 Abadal ECuixà 62, pàg. 165: alodes nostros quos habemus in valle Confluente in apendicio de castro Verneto id est, ecclesia Sancti Vicentii

899 DípCarol. II, pàg. 373. Precepte del rei Carles: in comitatu Russilionesi ... uilla quae dicitur Verneto

947 Abadal Ecuixà 70, pàg. 173 : per alias casas ... quod ego habeo in ualle confluyente, in uilla uocitante Verneto

958 DipCarol I, pàg. 96: in uilla nuncupante Fouliano sive Saurra et iterum in Vernedo sive in Foliolos

1007 Marca, ap. 155: in ualle Confluyente, in uilla uocitata Verneto ... et ascendit per ipsam serram que est inter Vernetum et Foliolos ... usque in uia quae pergit de Corneliano ad Cercedo

Però trobem altres topònims amb aquesta mateixa forma; a més del topònim actual Vernet que designa un llogaret a Baldomar (Artesa de Segre, La Noguera), hi ha documentat des del segle x un altre lloc amb el mateix nom a la Cerdanya, a la vila de Bar.